CÂMARA MUNICIPAL DE TAPIRA

Estado do Paraná

RECEBIDO 14: .10.109.2025 As .10.: .30. HS

INDICAÇÃO N.º 129/2025

Senhor Presidente Vanderlei Vieira Mendes:

Apresento esta Indicação, de acordo com artigo 140 do Regimento Interno desta Câmara a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, da necessidade de solicitar à Secretaria de Cultura do Município de Tapira a realização de uma reunião de apresentação da secretaria, com um chamamento público a todos os cidadãos Tapirenses que tenham interesse em criar ou propagar algum tipo de cultura no município.

JUSTIFICATIVA

A recente criação da Secretaria de Cultura do Município de Tapira é um passo importante para o desenvolvimento cultural do município. No entanto, é fundamental que a secretaria esteja conectada com a comunidade e conheça as artes e iniciativas culturais presentes no município.

OBJETIVO

O objetivo desta reunião é:

- Apresentar a Secretaria de Cultura e suas propostas;
- Conhecer as artes e iniciativas culturais presentes no município;
- Identificar oportunidades de colaboração e apoio;
- Estabelecer um canal de comunicação entre a secretaria e a comunidade.

PEDIDO

Diante do exposto, nos vereadores solicitamos que Vossa Excelência:

- 1. Solicite à Secretaria de Cultura do Município de Tapira a realização de uma reunião de apresentação da secretaria;
- 2. Faça um chamamento público a todos os cidadãos tapirenses que tenham interesse em criar ou propagar algum tipo de cultura no município;
- 3. Garanta a participação de todos os interessados na reunião.

BENEFÍCIOS

A realização desta reunião trará benefícios para o desenvolvimento cultural do município, incluindo:

- Fortalecimento da conexão entre a secretaria e a comunidade;
- Identificação de oportunidades de colaboração e apoio;
- Promoção da cultura local.

Sala de Sessões, 10 de setembro de 2025.

Vereadores proponentes:

Micheli de Lima Rodrigues Vereadora

Jucelino da Conceição Alcântara

Devair dos Santos Vereador Vanderlei Vieira Mendes Vereador

Alcides Masquietto

João César de Moraes Perin Vereador